
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0042757/2021 del 14 
giugno 2021 relativo alla designazione dei rappresentanti CNR a due Associazioni Cluster con sede 
in Bologna nell’ambito della Smart Specialisation Strategy promossa dalla Regione Emilia-
Romagna: Clust-ER Build e Clust-ER Health - Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 giugno 2021, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 69/2021 – Verb. 435 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la delibera n. 92/2017 del 25 luglio 2017 con la quale il Consiglio di Amministrazione del 
CNR ha approvato la partecipazione a cinque Associazioni Cluster con sede in Bologna nell’ambito 
della Smart Specialisation Strategy (S3), promossa dalla Regione Emilia-Romagna, fra cui il Clust-
ER Edilizia e Costruzioni – Build e il Clust-ER Industrie della Salute e Benessere – Health; 
CONSIDERATO che i Clust-ER sono stati costituiti all’interno della programmazione 2014-2020 
della politica di coesione, che pone al centro degli interventi di sviluppo economico e sociale dei 
territori guidato dall’innovazione e gestito attraverso un nuovo modello di governance multilivello e 
multistakeholder, la Smart Strategy Specialization (S3) con la finalità di individuare le priorità di 
investimento in ricerca, sviluppo e innovazione che completano le risorse e le capacità produttive di 
un territorio per costruire vantaggi comparati e percorsi di crescita sostenibile nel medio e lungo 
termine; 
VISTI gli Statuti del Clust-ER Build e del Clust-ER Health, che all’art. 11 stabilisce che il 
Consiglio Direttivo è composto da tre a nove membri, tra cui il Presidente. Il Consiglio è eletto 
dall’Assemblea de Soci e dura in carica tre anni e rieleggibile consecutivamente una sola volta; 



 

 2. 

CONSIDERATO che le comunicazioni per le candidature per l’elezione dei membri dei Consigli 
Direttivi dovevano essere inviate entro il 14 giugno per il Clust-ER Build e il 16 giugno per il 
Clust-ER Health; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza, ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto d’urgenza per permettere al CNR di procedere alla designazione dei componenti nei 
Consigli di Amministrazione in oggetto; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. n. 361/2021 del 23 giugno 2021, sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n.0045559 del 24 giugno 2021; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0042757/2021 
del 14 giugno 2021 relativo alla designazione dei rappresentanti CNR a due Associazioni Cluster 
con sede in Bologna (BO) nell’ambito della Smart Specialisation Strategy promossa dalla Regione 
Emilia-Romagna: Clust-ER Build e Clust-ER Health, ed in particolare: 

- per il Clust-ER Build, il Dott. Michele Dondi, Dirigente di Ricerca presso l’Istituto di 

Scienza e tecnologia dei Materiali Ceramici (ISTEC) di Faenza; 

- per il Clust-ER Health, Dott.ssa Caterina Cinti, I Ricercatore presso l’Istituto per la Sintesi 

Organica e la Fotoreattività (ISOF) di Bologna; 

i quali avranno mandato triennale. 
LA PRESIDENTE 

F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 
 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
LR 






